
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van. 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 december 2001 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 03 oktober 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische en artistieke waarde: 
- als monument: 
DE SINT-PIETERSKERK & KERKHOF, gelegen te 
Aarschot (Langdorp), Langdorpsesteenweg ; 
bekend ten kadaster: 
Aarschot, 4e afdeling, sectie E, perceelnummers 284, 285B. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
DE PASTORIE, gelegen te 
Aarschot (Langdorp), Langdorpsesteenweg 299; 
bekend ten kadaster: 
Aarschot, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 283C(DEEL). 



Wegens zijn historische en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
TWEE BOMEN IN DE PASTORIETUIN, gelegen te 
Aarschot (Langdorp), Langdorpsesteenweg 299; 
bekend ten kadaster: 
Aarschot, 4e afdeling, sectie E, perceelnummer 283C(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
DE DORPSKERN VAN LANGDORP, gelegen te 
Aarschot (Langdorp), Langdorpsesteenweg ; 
bekend ten kadaster: 
Aarschot, 4e afdeling, sectie E, perceelnummers 262D, 262K, 262M, 262N, 265B, 272C, 
273D, 278A, 278B, 279, 280, 281D, 281E, 281F, 283C(DEEL), 290L, 290M, 291F. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde van de Sint-Pieterskerk en het ommuurde kerkhof: als voormalige af
hankelijkheid van de Sint-Geertrui-abdij in Leuven die er sinds 1260 het patronaatsrecht bezat 
vormt deze in bak- en ijzerzandsteen opgetrokken driebeukige plattelandskerk met pseudo
basilicale opstand een architectuurhistorisch opmerkelijk ensemble. Het eind 13de-begin 14de 

eeuw gedateerd vroeggotisch, rechthoekig koor met lancetvensters en de halfingebouwde l4de 

eeuwse, vierkante westtoren met rondvenster en later toegevoegde traptoren (1699), beide in 
lokale ijzerzandsteen opgetrokken, vormen een mooie illustratie van de zogenaamde Demer
gotiek, terwijl de bakstenen beuken met ijzerzandstenen steekboogvensters uit 1776-1777 
getuigen van een verzorgde Louis XV-stijl. 
Het stemmige kerkhof waarvan het ontstaan van de ommuring minstens teruggaat tot eind 
17de eeuw vormt als "besloten hof' typologisch één geheel met de kerk. 

Artistieke waarde van de Sint-Pieterskerk en het ommuurde kerkhof: de door Toscaanse 
zuilen en een met rocaillemotieven opgehoogd tongewelf gearticuleerde binnenruimte wordt 
verrijkt met een waardevol overwegend uit de 17de en de 18de eeuw daterend meubilair. 

Historische waarde van de pastorie en de ommuring: als voormalige afhankelijkheid van de 
Sint-Geertui-abdij van Leuven vormt deze 1791 gedateerde pastorie een mooi voorbeeld van 
een laatclassicistische plattelandspastorie opgevat als vijf traveeën breed en twee bouwlagen 
hoog, bakstenen dubbelhuis met symmetrische en evenwichtige gevelordonnantie bepaald 
door rechthoekige deur- en vensteromlijstingen in een natuurstenen plattebandomlijsting met 
vooruitspringende sluitsteen. Het interieur met fraaie Louis XVI-trap getuigt voornamelijk 
van een sobere herinrichting, in 1877 gerealiseerd naar ontwerp van architect M. Gife. 

Historische en wetenschappelijke waarde van de twee bomen in de pastorietuin: zij behoren 
tot de oorspronkelijke beplanting en vormen de meest markante relicten van het tuinconcept. 
- de monumentale zomereik (Quercus robur) op de zuidrand, nabij de Demer, met een stam
omtrek van 352 cm. 
- de laag vertakte kleinbladige linde (Tilia cordata) met spectaculair in elkaar gegroeide stam
men langs de zuidelijke oever van de langwerpige vijver met een stamomtek variërend tussen 
149 (130) en 157 (150) cm. 

2 



Historische waarde van de dorpskern : ommuurd kerkhof en pastorietuin, die typologisch één 
geheel vormen met respec. kerk en pastorie, het straatbelijnend bouwblok met de oude 
herenwoning van de dorpsnotabelen alsook het ter hoogte van een pleinvornlige verbreding 
ingeplante oud gemeentehuis (ca. 1860) vormen historische structuur- en beeldbepalende 
elementen van deze aantrekkelijke dorpskern op de oever van de Demer. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 13 -1 1- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


